
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - چرا شــرکت 
هــای واردکننــده و ســازمان های 
صــدور مجوز اقدامــات لازم برای 
ترخیــص ســریعتر خودروهــای 
وارداتی راانجام نمی دهند؟از 6334 
خودروی وارداتــی تنها 12 درصد 
همه مجوزهای لازم را دریافت کرده 

است.
 به دنبــال بحث ها و انتقادهای 
مختلــف در مــورد افزایش قیمت 
خودرو در ســال هــای اخیر، کافی 
نبــودن عرضه و عــدم کیفیت مورد 
انتظار برای برخی مشتریان، عده ای 
واردات خودرو را برای تامین بخشی 
از تقاضا و اثرگــذاری بر بازار مفید 
ارزیابی کردنــد و مجوزهایی برای 
واردات خودرو داده شد. اما با وجود 
گذشت ماه ها از اقدامات اولیه، هنوز 
حجم مطلــوب واردات خودرو را 
شاهد نیســتیم و عرضه مورد انتظار 
مــردم از خودروی خارجی در بازار 
ملموس و مشهود نیست و سوال این 
اســت که چه عواملی باعث شده که 
حجم واردات خــودرو و همچنین 
عرضه خــودروی خارجی در بازار 
اثرگذار نباشــد؟ و چرا طبق بررسی 
های صورت گرفته در چهارماه آذر تا 
اول اسفند 1402 تنها 6334 خودرو 

وارد کشور شده است.
 به عبارت دیگــر، در واردات 
خودرو چرا حجم مطلوب و اثرگذار 
صــورت نگرفت و چه مشــکلاتی 
مطرح اســت که باعث شــده مقدار 
واردات در حد کمتر از انتظار باشد. 
همچنین چه کســانی یــا نهادها و 
شــرکت هایی در این کار خوب کار 
نکردند و اقدامــات اجرایی و مورد 
نیاز برای واردات را انجام نداند و در 
نتیجــه عرضه خودروی خارجی در 
حد مطلــوب و مورد انتظار در بازار 
صورت نگرفت؟ از سوی دیگر، چرا 

خبری از خودروهای وارد شــده به 
کشور در بازار نیست و به بازار عرضه 
نشده اند؟ آیا احتمال افزایش قیمت 
ارز و در نتیجــه قیمت خودرو در ماه 
های آینده، باعث شــده که خودرو 
خارجی وارد شده به کشور، فعلا به 

بازار عرضه نشود؟
 چــرا از ایــن تعــداد محدود 
خودروهای وارد شــده به کشــور 
تنهــا 12 درصد یعنی 771 دســتگاه 
خودرو، همــه مجوزهای لازم برای 
ترخیص و ورود به بازار را گرفته اند 
و شرکت های وارد کننده و سازمان 
هــای صادرکننده مجــوز، اقدامات 
ســریعتری برای ترخیــص و ورود 

خودرو به بازار انجام نمی دهند؟
 شــش مجــوز لازم برای 

واردات خودرو
 بــرای واردات خودروهــای 
خارجی، باید شــش مجوز ارزش، 
اســتاندارد، محیــط زیســت، ارز، 

صمت، مالیات، صادر شود.
 ابتدا باید ارزش کالا مشــخص 
باشد و این کار از طریق اسناد تجاری، 
اطلاعات شــرکت های تولید کننده، 
 بررســی های گمرک انجام شــده 

است.
 همچنین ســازمان اســتاندارد 
بایــد مجــوز لازم بــرای ترخیص 
ایــن خودروها را صــادر نماید. از 
ســوی دیگر، سازمان محیط زیست 
بایــد مجــوز محیط زیســت برای 
خودروهــای وارد شــده توســط 
شرکت ها صادر کند. همچنین مجوز 
ارز مورد نیاز باید صادر شــود و ارز 
تامین شود. ضمنا وزارت صمت باید 
مجــوز لازم جهت ترخیص و ورود 
خــودروی خارجی به بازار را صادر 
نماید. ســازمان امور مالیاتی نیز باید 
مجوز پرداخت مالیات را صادر کند.
 42 محموله واردات خودرو
 بررسی های صورت گرفته در 
ماه های آذر تا 1 اسفند 1402، نشان 

می دهد کــه از 42 محموله واردات 
خودرو کــه در گمرکات بندر لنگه، 
بوشهر، شــهید رجایی، شهید باهنر، 
غرب، تهران، قزوین و ســلفچگان، 
ثــب شــده، و اکثر کوتــاژ های آن 
مشــخص و اعلام شــده است، به 
میزان 3382 دســتگاه خودرو اظهار 
شــده و 2952 دســتگاه هنوز اظهار 

نشده است.
 طبیعی است که گمرک، به عنوان 
یکی از متولیــان تجارت خارجی و 
کسب درآمد برای دولت، از واردات 
خودروهای خارجی استقبال می کند 
و بابــت آن حقوق گمرکی و ســود 
بازرگانی و سایر عوارض را وصول 
مــی کند و لذا دلیلی بــرای فعالیت 
نکردن گمــرک در موضوع واردات 

خودرو وجود ندارد.
 اما بــرای واردکننده خودروی 
خارجــی فــرق می کند کــه امروز 
خــودروی وارداتــی را وارد بازار 
کنــد یا در ماه هــای آینده وارد بازار 
کند. بررســی ها نشــان می دهد که 
25 شــرکت بــرای واردات خودرو 
اقدام کرده انــد و محموله های آنها 
در گمرکات و انبارها موجود اســت 
و از این تعداد شرکت تنها 4 شرکت 
همه مجوزهای لازم را دریافت کرده 
است. اما با وجود آنکه 4 شرکت تمام 
مجوزهــای لازم را بــرای ترخیص 
خودروهــا و ورود به بازار دریافت 
کرده اند اما برخی از آنها هنوز اقدامی 

برای این کار انجام نداده اند.
 771 دســتگاه خــودرو با 

همه مجوزها
 از تعــداد 42 محموله وارداتی 
دســتگاه   6334 واردات  بــرای 
خودروی خارجی، که به میزان 3382 
دســتگاه اظهار شده و 2952 دستگاه 
هنــوز اظهار نشــده، تنها 7 محموله 
به تعداد 771 دســتگاه یعنی حدود 
12 درصد تعــداد خودروهای وارد 
شــده همه مجوزها را کسب کرده و 

آماده ورود به بازار اســت. از این 7 
محموله که همه مجوزها را دریافت 
کرده اند دو مورد به ماموت خودرو، 
ســه مورد مکث خودرو، یک مورد 
پارســان موتور مانلــی و یک مورد 

صنایع خودروسازی فردا اختصاص 
داشته است.

 شــرکت های ســایپا، پارس 
خودرو، ایران خودرو، کرمان موتور، 
بهمن موتور، معین خودرو ایرانیان، 

رهام تجارت پاک، توسعه ارتباطات 
هما، آرین پارس موتور، پیشــگامان 
صنعت غرب، پارسو ماش آریا کار، 
جهان نوین آریا، ســازه های خودرو 
دیار، کوشا خودرو نگین، راسا موتور 

خاورمیانــه، آرین پارس موتور، نیوا 
خودرو رایکا، کوشــا خودرو نگین، 
پرشــیا خودرو، امیتیس گستر نگار 
پیشــگام، و آرین موتور، شــرکت 
هایی هســتند که هنوز برای محموله 
های وارداتی، همه مجوزهای لازم را 

دریافت نکرده اند.
  البته پرســش اساسی این است 
که آیا همیــن تعداد خودروخارجی 
وارد بازار شده است؟ نکته دیگر این 
اســت که آیا وارد کنندگان و شرکت 
های مختلف، برای صدور مجوزهای 
ترخیص و ورود خودرو به بازار، در 
حال انجــام اقدامات و پیگیری لازم 
هستند؟ صدور همه مجوزها و ورود 
این تعداد محدود خودروی وارداتی 
چقدر زمان می بــرد و از چه زمانی 
شــاهد ورود این خودروها به بازار 

خواهیم بود؟ 
 مجــوز ارزش بــرای 40 

محموله واردات خودرو
 تا 1 اسفند 1402 مجوز ارزش 
گمرک، بــرای 40 محموله واردات 
خودرو صادر شده است و یک مورد 
بــه دلیل عدم درج برند و تیپ اظهار 
نشــده و مجوز نداشــته و یک مورد 
دیگر نیز ارزش بالای 20 هزار یورو 

داشته است.
 مجوز استاندارد برای 17 

محموله واردات خودرو
 تــا 1 اســفند 1402مجــوز 
استاندارد برای 15 محموله واردات 
خودرو صادر شده است. در 18 مورد 
هنوز مجوز استاندارد نداشته است. 
در دو مورد برای 50 درصد محموله 
یعنی به تفکیک 201 دستگاه و 100 
دستگاه مجوز استاندارد صادر شده 
اســت. وضعیت مجوز بقیه محموله 
هــای وارداتــی خــودرو از نظــر 

استاندارد نیز مشخص نشده است.
 مجوز محیط زیست برای 

9 محموله واردات خودرو
 تا 1 اســفند 1402مجوز محیط 

زیســت نیز برای 9 مورد صادر شده 
بــرای 19 مورد هنــوز مجوز محیط 
زیست نشده و برای بقیه موارد هنوز 

وضعیت مشخص نشده است.
 مجوز ارز برای 13 محموله 

واردات خودرو
 تــا 1 اســفند 1402مجوز ارز 
برای 13 محمولــه واردات خودرو 
صادر شــده اســت. 22 مورد مجوز 
ارز نداشــته و بقیه مــوارد نیز هنوز 

وضعیت مشخص نشده است.
 مجــوز صمت بــرای 22 

محموله واردات خودرو
  تا 1 اسفند 1402مجوز وزارت 
صمــت بــرای 22 محموله واردات 
خودرو صادر شــده است. 11 مورد 
مجوز صمت نداشــته اســت. بقیه 
موارد نیز هنوز مشخص نشده است.
 مجوزمالیــات بــرای 28 

محموله واردات خودرو
 تا 1 اسفند 1402مجوزمالیات 
برای 28 محمولــه واردات خودرو 
صادر شــده اســت. 7 مورد مجوز 
مالیــات نداشــته و بقیه مــوارد نیز 

نامشخص بوده است.
 این بررســی ها نشان می دهد 
که 25 شــرکت وارد کننده که حدود 
6334 خودرو وارد کشــور کرده اند 
و 5 متولــی و ســازمان صادرکننده 
مجوز که به عنوان ســازمان همجوار 
و همــکار گمرک بایــد مجوزها را 
صادر کنند، باید اقدامات لازم را هر 
چه سریعتر انجام دهند تا اثر سیاست 
واردات خودروهای خارجی در بازار 
مشهود باشد و خودروهای وارد شده 

به بازار عرضه شوند.
 نکته دیگر این اســت که کدام 
شــرکتها و ســازمان ها بایــد برای 
واردات خودروی خارجی بیشتر وبا 
حجم مطلوب اقــدام کنند تا اثر این 
سیاســت بر بازار مشهود باشد و چرا 
اقدامات لازم صورت نگرفته است. 
چه موانعی در این زمینه وجود دارد؟

تاخیر در ترخیص خودروهای 
وارداتی به دلیل عملکرد کدام 

سازمان ها و شرکت ها بوده است!
بررسی های صورت گرفته در ماه های آذر تا 1 اسفند 1402، نشان می دهد که از 42 محموله واردات خودرو که 

در گمرکات بندر لنگه، بوشهر، شهید رجایی، شهید باهنر، غرب، تهران، قزوین و سلفچگان، ثب شده، و اکثر کوتاژ های آن 
مشخص و اعلام شده است، به میزان 3382 دستگاه خودرو اظهار شده و 2952 دستگاه هنوز اظهار نشده است.

 طبیعــی اســت که گمــرک، به عنــوان یکــی از متولیان تجــارت خارجی و کســب 
درآمــد بــرای دولــت، از واردات خودروهــای خارجــی اســتقبال می کنــد و بابت 
آن حقــوق گمرکــی و ســود بازرگانــی و ســایر عــوارض را وصول می کنــد و لذا 
دلیلــی بــرای فعالیــت نکردن گمــرک در موضــوع واردات خــودرو وجــود ندارد.

گــروه اقتصادی - معاون رفاه و 
امــور اقتصــادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی از 30 برابر شدن استفاده 
مردم از طــرح فجرانه کالابرگ )یارانه 
مضاعف 220 هــزار تومانی( از زمان 
اجــرای آن خبــر داد و گفت: از بامداد 
روز گذشــته )شنبه( اعتبار مرحله دوم 
طرح فجرانه کالابرگ برای مشــمولان 

شارژ  شد.
علیرضا عسگریان درباره اجرای 
مرحلــه دوم طرح فجرانــه کالابرگ 
الکترونیکی اظهار داشت:  طرح فجرانه 
که سه ماهه اســت و تا 17 اردیبهشت 
ادامه دارد، با استقبال مردم مواجه شده 

است.
معاون وزیــر کار گفت: از بامداد 
شنبه گذشــته اعتبار مرحله دوم طرح 
فجرانه کالابرگ برای مشمولان شارژ 
شــد و هر نفر می تواند 11 قلم کالای 
اساســی را با قیمــت 523 هزار تومان 
بخــرد و 220 هزار تومــان هم یارانه 

تشویقی دولت است.
عسگریان تاکید کرد که خرید باید 
توسط سرپرســت خانوار انجام شود 
اما محدودیت استفاده از کارت وجود 
ندارد و از هر کارت بانکی می توان خرید 
کرد. ضمن اینکه یک ماه مهلت استفاده 
از ایــن یارانه وجــود دارد. یارانه 220 

هزار تومانی طرح فجرانه کالابرگ قابل 
ذخیره شــدن برای استفاده در ماه های 

دیگر نیست.
وی از مــردم خواســت برنامــه 
کاربردی »شما« را روی گوشی موبایل 
خــود نصب کنند تــا اطلاعات  دقیق 
درباره طرح فجرانه کالابرگ را به دست 
آورند. به گفته وی، 220 هزار فروشگاه 
به طرح فجرانه کالابرگ پیوسته اند که 
اسامی و مشــخصات و آدرس آنها در 
برنامه شــما درج شده است. همچنین 
دهک افراد هم در این برنامه بارگذاری 

شده است.

وی افزود: افرادی که عضو طرح 
کالابرگ نیســتند می توانند طبق روال 
گذشــته در ســایت حمایت وزارت 
کار اعتــراض خود را ثبــت کنند البته 
دهک بندی ها فعلا و تا پایان اجرای این 
طرح ســه ماهه )17 اردیبهشت 1403( 
تغییر نخواهد کرد. عســگریان درباره 
احتمــال تمدید اجــرای طرح فجرانه 
گفت: این طرح ســه ماهه بود که تا 17 
اردیبهشت سال بعد ادامه دارد اما تمدید 
آن به تامین بودجه مشروط است. به نظر 
می آید در فروردین یا اوایل اردیبهشت 
دربــاره تداوم آن تصمیم گیری خواهد 

شــد. معاون وزیر کار افزود: دولت به 
طور دقیق به دنبال آن است که ابتدا منابع 
این طرح تعیین و تامین شــود و سپس 
درباره اجرا یا تمدید آن تصمیم خواهد 
گرفت. وی گفت: با کنار گذاشتن شرط 
خرید حداقل 200 هــزار تومان برای 
بهره مندی از یارانه مضاعف، اســتفاده 
مردم نســبت به قبل 30 برابر افزایش 
یافت به طوری کــه اکنون روزانه یک 
میلیون تراکنش برای خرید از کالابرگ 
انجام می شــود. وی گفت: قرار نیست 
نان به طرح کالابرگ اضافه شود چراکه 
یارانه بزرگی به آرد و نان داده می شود.

عســگریان به فروشگاه هایی که 
در عرضــه کالاها با کالابرگ تخلفاتی 
مرتکــب می شــوند هشــدار داد که 
دسترسی آنها به این طرح قطع خواهد 
شــد. مردم نیز اطلاعات فروشگاه های 

متخلف را به شماره 6369 اعلام کنند.
بــه گفته وی بیــش از 52 میلیون 
نفر از 61 میلیون نفر که مشــمول طرح 
فجرانه کالابرگ هســتند از آن استفاده 
کردنــد که معادل 87 درصد می شــود 
البته این نسبت در دهک های یک تا سه 
بیش از 90 درصد بوده است. عسگریان 
افــزود: 10500میلیارد تومــان یارانه 

فجرانه کالابرگ اختصاص داده شــده 
و سهم پرداختی مردم 37 هزار میلیارد 
تومان بوده است. معاون وزیر کار تاکید 
کرد که مردم به شــایعات درباره توقف 
اجرای طــرح توجه نکنند و این طرح 
تا 17 اردیبهشــت ادامه خواهد داشت. 
بــه گفته وی با اجرای این طرح تاکنون 
500 هــزار تن از 11 قلم کالا توســط 
مردم خریداری شده و درواقع به سفره 
مشــمولان رسیده است و نکته مهم آن 
اســت که هیچ کمبود کالایی رخ نداده 
است. این مقدار کالا در قالب 51 میلیون 
بســته کالایی بوده است. این در حالی 
اســت که در دولت  گذشته طی 2 ماه 

برای توزیع فقط چند میلیون بسته سبد 
غذایی مشــکلات زیــادی برای مردم 
ایجاد شد. عسگریان تاکید کرد که 220 
هزار تومان فجرانــه کالابرگ در واقع 
نوعی تخفیف اســت که به مشمولان 
داده می شــود بنابراین متقاضیان باید 
اقدام به خرید و پرداخت بخشی از پول 
کالا بکنند تا بتوانند از آن بهره مند شوند.

وی تصریــح کرد کــه ضرورتی 
ندارد که مردم حتمــا 11 قلم کالا را با 
هم خریداری کنند تا از اعتبار کالابرگ 
بهره مند شوند، بلکه هر قلم را می توانند 
جدا جدا خریــداری کنند و در هر بار 
خرید، از مقدار تخفیف آن استفاده کنند.

اعتبارمرحلهدومطرحفجرانهکالابرگبرایمشمولانشارژمیشود

گروه اقتصــادی -وزیــر راه و 
شهرسازی گفت: بنادر بازرگانی کشور 
نقــش محوری و اصلی در پروژه های 
ایران راه و راه های مواصلاتی شمال- 

جنوب دارد
مهــرداد بذرپــاش وزیــر راه و 
شهرسازی در همایش سالانه مدیران 
سازمان بنادرودریانوردی  تاکید کرد: با 
اجرایی سازی این سه راهبرد و موضوع 
محوری در ســال آینــده، نقش بنادر 
تجاری کشور، متفاوت تر و اثرگذارتر 

خواهد شد.
وزیر راه و شهرســازی در ادامه با 
اشــاره به تعدد در تصمیم گیری ها در 
حوزه بنادر و آسیب زا بودن آن در روند 
اجرایی خدمات، گفت: با ابلاغ رییس 
جمهور، هماهنگی همه دستگاه ها در 
بنادر با سازمان بنادر و دریانوردی است 
و در همین راســتا یکی از اولویت های 

ســازمان بنادر و دریانوردی در ســال 
1403 باید بکپارچه سازی فرآیندهای 
تصمیم گیــری و مدیریــت واحد در 

رویه های اجرایی در بنادر باشد 
وی با بیان اینکه همت مضاعف 
سازمان بنادر و دریانوردی باید معطوف 
به جذب ســرمایه  گذاری شود، افزود: 
همــواره فعالیت در بنادر و ســواحل 
کشــور برای ســرمایه گذاران داخلی 
جــذاب بوده اســت، بنابراین در یک 
رویکرد متفاوت و انگیزاننده، بسته های 
سرمایه گذاری مشخصی برای نهادها 
و موسسات سرمایه گذار داخلی ارائه 

شود.
بذرپاش گفت: بر اســاس تاکید 
رییــس جمهور، یکــی از برنامه های 
اولویت دار سازمان بنادر و دریانوردی 
در ســال آتی باید توسعه و ساماندهی 
اســکله های محلی و رونق اشتغال در 

سواحل جنوبی کشور باشد.
وی تاکید کرد: راهبرد ساماندهی 
اسکله های محلی و بنادر کوچک، باید 
مبتنی بر طرح توسعه 27 نقطه ساحلی 

در وزارت راه باشد.
بذرپــاش در بخــش دیگری از 
ســخنانش با اشــاره به اقبال مردم به 
گردشگری دریایی و ارتقای سفرهای 
دریایی در ســواحل و جزایر جنوب 
کشور، تاکید کرد: نوسازی شناورهای 
مسافری و گردشگری دریایی به بستر 
مناسب تر برای جذب سرمایه گذار نیاز 
دارد.وزیر راه و شهرســازی در پایان با 
بیان اینکه بنادر بازرگانی کشــور نقش 
محــوری و اصلی در پروژه »ایران راه« 
و راه های مواصلاتی شــمال- جنوب 
دارد، اعلام کرد: سال آینده اتصال ریلی 
بندر راهبردی و استراتژیک به راه آهن 
سراســری کشــور در زاهدان محقق 

می شود.
ایــن گــزارش در  براســاس 
ایــن همایــش اعــلام شــد حجم 
تخلیه وبارگیری کالا در بنادر مالکیتی 
و حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی 
تا پایان بهمن ماه  معادل 213 میلیون و 

692 هزار و 862 تن بوده است.
جمــع تخلیه وبارگیری کالاهای 
نفتی تا پایــان بهمــن 1402، معادل 
101 میلیــون و 038 هــزار و 080 تن 
و جمــع تخلیه وبارگیــری کالاهای 
غیرنفتــی 112 میلیــون و 654 هزار و 
782 تن بوده اســت.همچنین مجموع 
تخلیه وبارگیــری کالاهــای نفتی و 
غیرنفتــی در مدت مذکور معادل 213 

میلیــون و 692 هزار و 862 تن بوده که 
حاکــی از رشــد 5 درصدی در بخش 
تخلیه وبارگیری کالاهای نفتی، رشــد 
12 درصدی در بخش تخلیه وبارگیری 
کالاهای غیرنفتی و رشد 9 درصدی در 
بخش تخلیه وبارگیری کالاهای نفتی 
و غیرنفتی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته است.تخلیه وبارگیری صورت 
گرفته در بخش عملیات کانتینری نیز 
تا پایان بهمن ماه سال 1402، معادل دو 
میلیون و 415 هزار و TEU 10 بود که 
در قیاس با عملیات کانتینری در مدت 
مشابه سال گذشته، رشد 3 درصدی را 

نشان می دهد.
 105 پروژه بــه ارزش120   هزار 

میلیارد ریال از محل اعتبارات سازمان 
بنادر به بهره    برداری رسیده است.

بهره    برداری از 55 تجهیز و شناور 
بندری و دریایی شامل جست    وجوی 
شناورهای نجات، یدک کش شناورهای 
راهنمابر و شناورهای لایروبی آلودگی 
دریایی که ارزش آن 132   میلیون یورو 

بوده، انجام شده است.
 53 فروند تجهیز دریایی و بندری 
به اعتبار 115   میلیــون یورو و 2هزارو 
549 میلیارد ریال که شامل یدک    کش، 
ماشین آتش    نشــانی، بازوی بارگیری، 
ریچ اســتاکر و ...می شود، به پیشرفت 
فیزیکــی 54 درصدی رســیده و این 
پروژه    ها در دست اجرا بوده و همچنین 

بیــش از 100 فروند تجهیزات دریایی 
و بندری در دست برنامه    ریزی است.

میزان تخلیه کالاهای نفتی تا پایان 
بهمن ماه سال 1402 در بنادر مالکیتی 
و حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی، 
معادل 26 میلیون و 613 هزار و 230 تن، 
میزان تخلیه کالاهای غیرنفتی معادل 46 
میلیون و 106 هزار و 580 تن و مجموع 
تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی معادل 
72 میلیــون و 719 هزار و 81 تن بوده 
است.میزان بارگیری کالاهای نفتی در 
بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر 
و دریانوردی تا پایان بهمن سال جاری، 
معادل 74 میلیــون و 424 هزار و 851 
تن، میزان بارگیری کالاهای غیرنفتی 66 

میلیون و 548 هزار و 201 تن و مجموع 
بارگیــری کالاهای نفتــی و غیرنفتی 
معادل 140 میلیون و 973 هزار و 52 تن 
بوده است که در مجموع حاکی از رشد 
7 درصدی در بخــش کالاهای نفتی، 
رشــد 23 درصدی در بخش کالاهای 
غیرنفتی و رشد 14 درصدی در بخش 

کالاهای نفتی و غیرنفتی است.

وزیر راه و شهرسازی مطرح کرد:

نقشمحوریواصلیبنادربازرگانیکشوردرپروژهایرانراه

 

گروه اقتصادی  - با وجود آنکه 
تســهیلات یاران و قسطی فروشی ها 
سبب افزایش شمول مالی و دسترسی 
مردم به تســهیلات بانکی شده اند، اما 
همچنان از جانب تنظیم گران بخشی 
و دســتگاه های حاکمیتی تلاشی در 
جهت حل مشــکلات آنان صورت 

نمیگرد.
بنابر آمــار و اطلاعات موجود، 
دسترســی به اعتبار و شمول مالی در 
کشور با وضعیت مطلوب فاصله دارد 
و ســازوکارهای فعلی در نظام تأمین 
مالی کشور نتوانسته خلاء تأمین مالی 
خرد را پوشــش و دسترسی به اعتبار 
را افزایش دهــد؛ زیرا در حال حاضر 
و مطابق تصویــر زیر، تنها حدود 25 
درصد از افراد بزرگســال جامعه که 
عموماً از دهک هــای بالای درآمدی 
هســتند، موفق به اخذ وام از شــبکه 

بانکی شده اند.
و  قسطی فروشــی 
شــیوه های  تسهیلات یاری، 

مطلوب گسترش شمول مالی
فروش اقساطی یکی از شیوه های 
فــروش خدمات و کالا محســوب 
می شود که در آن فروشنده به خریدار 
اجازه می دهد کــه هزینه محصول یا 
خدمات را در اقساط ماهیانه پرداخت 
کند. با توجه به شرایط تورمی حاکم بر 
کشور که در چند سال گذشته همواره 
نرخ تورم بیش از 40 درصد بوده است، 
این شــیوه ارائه خدمــت رونق یافته 
اســت. از طرف دیگر، به این دلیل که 
کاهش تقاضای مردم می تواند بنگاه ها 
و کسب وکارها را با مشکل مواجه کند، 
از این رو، گرایش به قسطی فروشی و 
زنده نگه داشتن کسب وکار از جانب 
ارائه دهنــدگان کالا و خدمــات نیز 

مطلوب شناخته می شود.
در ایــن بین، با توجه به رشــد 
تکنولــوژی و ایجاد امــکان فروش 
برخط محصولات برای ارائه دهندگان، 
کســب وکارهای نوپایی شــروع به 
فعالیت کرده اند که دسترسی به خدمات 

را بسیار تسهیل می کنند؛ شرکت های 
تسهیلات یار و قسطی فروشی از جمله 
این کسب وکارها هستند که البته بین 
قشــر جوان جامعه شناخته شــده تر 
هستند و توانسته اند پاسخی متناسب 

با نیاز آنها بدهند.
ایــن شــرکت ها با اســتفاده از 
فناوری هــای نویــن، اولاً اعطــای 
تسهیلات یا خدمات فروش اقساطی 
را بــه مراتب ســریع تر و ســاده تر از 
سازکارهای موجود مانند نظام بانکی 
به انجام می رســانند و ثانیاً بسیاری از 
اشخاصی که به دلایل مختلف از جمله 
نداشتن وثیقه و احراز نشدن اعتبارشان 
برای بانک به تســهیلات دسترســی 
نداشته اند، توانسته اند از این شرکت ها 
تسهیلات دریافت کنند یا از خدمت 
خرید قسطی فراهم شده توسط آنان 

استفاده نمایند.
فعالیــت  تطابــق 
و  قسطی فروشــان 
قوانین  بــا  تســهیلات یاران 

صنفی
اتاق اصناف ایران، مطابق ماده 2 
تا 4 آئین نامه اجرایی چگونگی فروش 
اقســاطی، فوق العاده و حراج، شیوه 
فروش اقساطی را برای کسب وکارها 
این حوزه تعیین کرده است. طبق ماده 
2 این آئین نامه، چنانچه واحد صنفی 
بــرای فروش اقســاطی کالای خود 
تمایل به دریافت مبلغی مازاد بر قیمت 
نقدی آن کالا را داشته باشد، مشروط 
بــه رعایت موازین قانونــی و توافق 
بین خریدار و فروشــنده خواهد بود. 
همچنین در تبصره این ماده بیان شده 
است که اعلام قیمت فروش نقدی و 
اقساطی به صورت قطعی برای کالا و 
خدمات موضوع این آئین نامه توسط 

فروشنده الزامی است.
از طرف دیگر، در ماده 3 آئین نامه 
بیان شده است که در فروش اقساطی، 
قرارداد بیــن خریدار و فروشــنده، 
مشتمل بر مشــخصات کامل کالا یا 
خدمت، مبلغ پرداخت نقدی، درصد 

ســود قانونی و تنظیم صورتحساب 
توسط فروشنده شامل فرمول محاسبه 
اقساطی، مبلغ فروش اقساطی و نحوه 
پرداخــت آن، تعداد اقســاط و نوع 

تضمین الزامی است.
شــرکت های قسطی فروشــی 
و تســهیلات یار نیز تسهیلات خود 
را بــا نرخ مصــوب 23 درصد بانک 
مرکــزی در اختیــار مشــتری قرار 
می دهنــد و در قبال ایجاد دسترســی 
متقاضیان به تسهیلات بانکی، علاوه 
بر قبول ریسک های نکول مشتریان، 
کارمزدهای خدمــات خود از جمله 
اعتبارسنجی مشتریان، تشکیل و تعیین 
تکلیف پرونده های تســهیلات، امور 
حسابداری، زیرساخت های تعبیه شده 
جهت ارائه خدمات فناوری و پشتیبانی 
امور مشتریان را از کاربران اخذ می کنند 
و تمامی هزینه های خدماتی خود را به 
صورت شــفاف و از ابتدای فرایند در 
اختیار مشتری قرار می دهند و مشتریان 
می توانند با مقایسه هر کدام از خدمات 

ارائه شده توسط فعالین این حوزه، از 
هر کدام از آنها خدمت خود را دریافت 
کنند. بنابراین، این شرکت ها منطبق با 
قوانیــن موجود در حال ارائه خدمات 

هستند.
عملکــرد  و  جایــگاه 
تسهیلات یاران در تأمین مالی 

خرد اقتصاد
شــرکت های تســهیلات یار و 
قسطی فروشی هم اکنون به هر فرد بین 
20 الــی 100 میلیون تومان و در بازه 1 
الی 2 ســاله اعتبار تخصیص می دهند 
و بر مبنای میزان رتبه اعتباری، کالای 
قسطی یا وام فوری و غیرحضوری در 

اختیار افراد قرار می دهند.
تصویر زیر، عملکرد شرکت های 
تســهیلات یار از ابتدای سال 1402 تا 
پایان دی ماه را نشان می دهد. همانطور 
که در تصویر مشــخص اســت، آنها 
57.2 درصد از کل تســهیلات خود را 
به استان های برخوردار، 30.5 درصد 
از تســهیلات خود را به اســتان های 

در حــال توســعه و 12.3 درصد از 
تسهیلات خود را به استان های کمتر 
برخوردار کشــور اعطا کرده اند. این 
در حالی ست که عملکرد بانک ها در 
اعطای تســهیلات به هر بخش از این 
تقســیم بندی، به ترتیب برابر با 76.7 
درصــد، 15.1 درصــد و 8.2 درصد 

بوده است.
همــکاری  لــزوم 
بــا  تنظیم گران بخشــی 
کسب وکارهای قسطی فروشی

همانطــور کــه بیــان شــد، 
تسهیلات یاران در چارچوب قوانین 
موجود و در مقایســه بــا بانک ها در 
اعطــای وام خرد به مــردم از جمله 
بخش کم برخــوردار جامعه، بهتر به 
مراتب بهتر عمــل کرده اند.از این رو 
انتظار می رود تا دســتگاه های دولتی 
از جملــه بانک مرکزی و قوه قضائیه، 
از طریــق ارائه برخی دسترســی ها 
به ســامانه هایی همچون پایگاه داده 
اعتبــاری و رفــع نواقــص آن، ارائه 

اســتعلام مربوط به چک های در راه 
مشــتریان و همچنین بهبود شــیوه 
واخواست سفته الکترونیکی، به این 
کســب وکارها کمک کنند تا از طریق 
کاهش ریسک های عملیاتی خودشان 
و بهبود فرایندهای شناسایی ریسک 
افــراد، هزینه خدمات دهــی آنها را 
کاهش دهند. همچنین لازم اســت تا 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت در 
قبال این کسب وکارها همکاری لازم را 
انجام داده و ضمن به رسمیت شناختن 
هزینه هایــی که این کســب وکارها 
متحمل می شــوند، در جهت کاهش 
ریسک و در نتیجه هزینه خدمات دهی 
آنــان اقدام کند.در نتیجه این اقدامات 
خواهد بود که گسترش فعالیت های 
قسطی فروشــی که خدمــات آنها به 
نقطه هدف، یعنی مصرف کننده نهایی 
و واقعی می رســد، دسترسی مردم به 
تســهیلات افزایش پیدا می کند و از 
انحراف منابــع بانکی نیز جلوگیری 

خواهد شد.
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